bilgisidir. Zira Hz. Peygamber’i gören kimselerin bilinmesi, Hz. Peygam-‐‑

ber’e iman eden ilk nesli tanıma ve sîret bilgilerinin kaynağına ulaşma

yanında senedin ittisaliyle, dolayısıyla da hadisin sıhhatiyle ilişkili kabul

edilmiştir. Nitekim ilk hadis usulü müelliflerinden Hâkim en-‐‑Nîsâbûrî (ö.

405/1014), ancak sahâbe bilgisinde derinleşen kimselerin hadis hafızı kabul

edilebileceklerine işaret ederek, -‐‑bu ilme sahip olmayan bazı hocalarının-‐‑

mürsel rivayet ile müsned rivayetleri birbirine karıştırdıklarını ifade etmiş-‐‑

tir.2

Sahâbe bilgisinin hadis sahasındaki önemine binaen muhaddisler çe-‐‑

tabakat, ensâb, fütuhât, ricâl ve şehir tarihleri gibi eserlerde farklı gayelerle

sahâbîlerin isimleri kayda alınmışsa da hadis ilminin sistemleşmesi ve bu

alandaki yoğun telif faaliyetinin ardından sahâbîlere hasredilen bir literatür

oluşmuştur.5 Bu konudaki ilk müstakil eserin Buhârî (ö. 256/870) tarafından

yazıldığı6, günümüze ulaşan ilk kaynağın ise Tirmizî’nin (ö. 279/892) Tesmi-‐‑

yetü ashâbi’n-‐‑Nebî’si olduğu belirtilmektedir.7

Sahâbe hakkındaki kitapların muhtevasına bakıldığı zaman ilk eser-‐‑

lerin, rivayetlerden hareketle sahâbîleri tespit etmeye çalıştığı görülmekte-‐‑

Muhammed Yusuf, Beyrut, 1987, IV, 264.
12 Hadis ilminin Endülüs’e ne zaman girdiği ve yaygınlaştığı inceleme konusu yapılmıştır. Batılı

araştırmacılardan İsabel Fierro, evâil delilinden hareketle Endülüs’e hadis ilmini ilk getirenle-‐‑
rin Muâviye b. Sâlih (ö. 158/749) ve Sa’sâ b. Sellâm ed-‐‑Dımaşkî (ö. 201/816) olduğunu nakle-‐‑
der, ancak bu râvilerin Endülüslü talebelerinin olmadığını gerekçe göstererek onların Endü-‐‑
lüs’teki hadis rivayeti ile ilişkilerinin kurgusal olduğu kanaatine varır. bk. Fierro, İsabel, “Ha-‐‑
disin Endülüs’e Girişi”, trc. Murat Gökalp, AÜİFD, 2006, XXXXVII, sy. 2, s. 241.

Endülüs’e giden Muhammed b. Abdülmelik b. Esmer bu amacına nail ola-‐‑

madığını ifade etmektedir.17 Benzer şekilde aslen Dımaşklı olan Endülüs

kadısı Sa‘sa‘a b. Sellâm (ö. 201/816) da Evzâî’nin görüşlerini ve hadisi Endü-‐‑

lüs’e ilk getirenlerden kabul edilmektedir.18 Her ne kadar bu şahısların ferdî

faaliyetleri bulunsa da o yıllarda Endülüs’te yaygın bir hadis eğitiminin

varlığından söz edilemez. Zira bu iki râvinin gayretleri yanında daha sonra-‐‑

ki yıllarda yaşayan Asbağ b. Halîl’in (ö. 273/886) İbn Ebî Şeybe’nin eseri

hakkında kullandığı ifadelerden19 bir yandan ehl-‐‑i hadise karşı olumsuz

kanaatlerin oluştuğu ama öbür taraftan hadis ilminin ne kadar geliştiği

anlaşılmaktadır.20

Hadis ilminin Endülüs’te geçirdiği ikinci aşama diye nitelenebilecek

bk. Abdullah b. Muhammed b. Yu-‐‑
suf İbnü'ʹl-‐‑Faradî, Târîhü'ʹl-‐‑ulema, I, 94. Bununla birlikte hadis karşıtı bu tavrın mezkur dö-‐‑
nemde yaygın ve uzun süreli olmadığı da anlaşılmaktadır. Zira yukarıdaki ifadelerin sahibi
Asbağ b. Halil’in oğlu Kasım b. Asbağ’ın (ö. 340/951), babasının hadise karşı olan tutumu se-‐‑
bebiyle komşuları olan Bakî b. Mahled’den istifade edemediğini belirterek babasına beddua
ettiği ifade edilmiştir. bk. İbnü’l-‐‑Faradî, Târîhu’l-‐‑ulemâ, I, 94; Şemseddin Muhammed b. Ah-‐‑
med b. Osman b. Kaymaz ez-‐‑Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-‐‑nübelâ, nşr.

el-‐‑İlbîrî (ö. 238/852)21, Bakî b. Mahled (ö. 276/889)22 ve Muhammed b.

Vaddâh’tır (ö. 287/900).23 Bu dönemde hadis ilmi, halifelerin desteği24, hatta

bizzat gelip derslere katılması ile revaç bulmuştur.25

Üçüncü aşama ise Endülüs’teki hadis ilminin zayıfladığı hicrî VI.

asrın sonları ile devletin yıkıldığı IX. asır arası olarak tespit edilmektedir.

yazıldığı dönemde, hem de sonraki asırlarda ilim dünyasında hak ettiği

değeri görememesine sebebiyet vermiştir. Örnek olarak sahâbe biyografisi

müelliflerinden Zehebî (ö. 748/1348), Ruaynî’den yaklaşık bir asır sonra

yaşamış olmasına rağmen, eserin varlığını bildirmekte ancak görebildiğimiz

kadarıyla kitaplarında ona atıf yapmamaktadır. Diğer taraftan, bu alandaki

en geniş ve sistematik kaynağın yazarı olan İbn Hacer’in (ö. 852/1449) müel-‐‑

life ve esere dair herhangi bir bilgi zikretmemesi Câmi’in ilim dünyasındaki

yalnızlığını göstermektedir.

Câmi’in yeterince tanınmayışı, 2002 yılında eser üzerine bir tez

yazılıncaya kadar sürmüş, sonrasında da çeşitli çalışmalar kaleme

alınmıştır.27 Ne var ki, Arap dünyasında gerçekleştirilen bu araştırmaların

Çalışmamızın bu kısmında öncelikle Ruaynî’nin ilmi hayatı incelene-‐‑

cek, peşinden eserin ismi, konusu, tertibi, kaynakları ve yöntemi değerlendi-‐‑

rilecektir.

a. Ruaynî:

Rundî nisbesiyle meşhur olan İsa b. Süleyman b. Abdülmelik er-‐‑

Ruaynî el-‐‑Endelûsî el-‐‑Mâlikî .yılında Rondo’da doğmuştur 581/1185 (المالقي)

Eğitim hayatına Mâleka’da başlayan müellif, Endülüslü âlimlerden dersler

almış daha sonra rihle amacıyla Doğu İslâm dünyasına yolculuk yapmıştır.

Hac amacıyla gittiği Hicaz bölgesinde bir süre kaldıktan sonra Dımaşk’a

yerleşmiştir. Ruaynî’nin bu gidiş-‐‑gelişi talebesi İbn Hamîs’e (ö. 638/1240’tan

sonra) göre on altı yıl sürmüş29, 631/1233 yılının başlarında Mâleka’ya (مالقة)

dönmüştür.30 İcazet verdiği talebelerinden İbnü’l-‐‑Ebbâr’ın (ö. 658/1259)

verdiği bilgiye göre, Endülüs’e döndükten sonra Mâleka hatipliği görevini

de üstlenen müellif burada kaldığı kısa süre içinde tedris faaliyetine devam

etmiş, 632/1234 yılında orada vefat etmiştir.31 Ruaynî rihle sonrası Mâleka’ya

dönerken esir düşmüş ve bu esaret esnasında Doğu İslâm dünyasından

getirdiği eserlerinin büyük kısmına el konulmuştur.32 Anlaşıldığı kadarıyla

29 İbnü’z-‐‑Zübeyr (ö. 708/1308), müellifin semâ’ı bulunan hocalarından Yunus el-‐‑Kassâr’ın
Mekke’de 608’de vefat ettiğini belirterek bu sürenin en az 23 sene olması gerektiğine işaret
etmektedir. bk. Ahmed b. İbrâhim İbnü'ʹz-‐‑Zübeyr es-‐‑Sekafî, Kitâbu Sılatü'ʹs-‐‑Sıla ez-‐‑Zeyl ale’s-‐‑
Sıla li’bn Beşküval, nşr.

biri olmalıdır.34

Müellif gerek Endülüs’te, gerekse ilmî yolculuğu boyunca muhtelif

bölgelerde farklı görüşlere sahip pek çok hocadan ders almıştır.35 Ruaynî’nin

talebelerinden İbn Hamîs’in belirttiği üzere müellifin hocaları arasında dö-‐‑

nemin meşhur Hanbelî alimi, İbn Kudâme el-‐‑Makdisî (ö. 620/1223) ve Ha-‐‑

nefî âlimi İsmail eş-‐‑Şeybânî (ö. 630/1233) gibi farklı mezheplere mensup

hocalarının bulunması36 hoca seçiminde mezhep taassubunun olmadığını

göstermektedir.

İbnü’l-‐‑Hâcib (ö. 646/1248), İbnü’l-‐‑Ebbâr (ö. 658/1259), Zehebî (ö.

748/1348), Suyûtî (ö. 911/1505), İbnü’l-‐‑İmâd (ö. 1089/1679) ve Kettânî (ö.

1382/1962) gibi âlimlerin Ruaynî hakkındaki (ضابط)“ zabtı sağlam”, (متقن)“

33 Endülüs tarihi açısından önemli görülen Muvahhitler dönemi (1147-‐‑1229) müellifimizin
yaşadığı zamana tekabül etmektedir. Bu yıllarda ve sonrasında Hıristiyanlar, Endülüs’te pek
çok şehri almışlardır. bk. Mehmet Özdemir, “Endülüs”, DİA, XI, 215.

bk. Özşenel, Mehmet, “Bir Kriz Dönemi Âlimi Olarak İb-‐‑
nu’s-‐‑Salâh ve Eseri Ulûmü’l-‐‑Hadis”, Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2007, sayı: 15,
s. 55-‐‑68. Güvenlik endişesi tek sebep olarak gösterilemeyebilir ancak Endülüslü bir diğer
alim İbn Fethûn’un (ö. 520/1126) da aynı konudaki başka bir eserinin günümüze ulaşama-‐‑
ması bu görüşü güçlendirmektedir.

35 İbnu’l-‐‑Ebbâr, et-‐‑Tekmile, IV, 15; İbn Hamîs, Matla‘u’l-‐‑envâr, s.330; Zehebî, Siyer, XXIII, 22. İbn
Nâsırüddîn ed-‐‑Dımaşkî (ö. 842/1438) de Ruaynî’nin Mekke ve Dımaşk’a gittiğinde ders aldığı
hocalarından ve kaleme aldığı sahâbe hakkındaki eseri ile mu’cem kitaplarından bahsetmek-‐‑
tedir. bk. Ebû Bekir Şemseddin Muhammed b. Abdullah İbn Nasırüddin, Tavzihü'ʹl-‐‑müştebih, fî
zabti esmai'ʹr-‐‑ruva ve ensâbuhum ve elkâbuhum ve künahum, nşr.

Abdülkebir b. Muham-‐‑
med el-‐‑Kettanî, Fihrisü’l-‐‑fehâris ve’l-‐‑esbât, nşr. İhsan Abbas, Beyrut, 1982, II, 614, 806; Hayred-‐‑
din Ziriklî, el-‐‑A’lâm-‐‑ kâmusu terâcim, Beyrut, 1192, V, 103.

39 Zehebî, Tezkire, IV, 1457; Suyutî, Tabakât, s. 506; Kettanî, Fihris, II, 614 [Kettânî (ö. 1382/1962),
müellifin talebesi İbnü’l-‐‑Ebbâr’a (ö. 658/1259) kadar ulaşan bir isnadla bir nüshasının bulun-‐‑
duğunu belirtmektedir]; Ömer Rıza Kehhâle, Mu’cemü’l-‐‑müellifin teracimu musannifi’l-‐‑kütübi’l-‐‑
Arabiyye, Beyrut, 1993, II, 593; Ruaynî, Câmi’, I, 37, (naşirin notu).

40 Zehebî, Siyer, XXIII, 22; Bağdatlı İsmail Paşa, Îzâhü’l-‐‑ meknûn fî zeylin alâ Keşfi’z-‐‑zunûn an
esâmi’l-‐‑kütüb ve’l-‐‑fünûn, nşr.

verdiğini gösterir. Bu sayı müellif ile çağdaş olan İbnü’l-‐‑Esîr’in eserindeki

7711 sayısına62 oldukça yakındır. Yazma nüshadaki eksik biyografiler63 dik-‐‑

kate alındığında Câmi’in, Üsdü’l-‐‑gâbe’den daha hacimli olduğu düşünülmek-‐‑

tedir.

Ferağ kaydından anlaşıldığı üzere Ruaynî, eserini 628/1230 yılında

yani vefatından dört sene önce Dımaşk’ta tamamlamıştır.64 Bu da müellifin

uzun süre mesai harcadığı Câmi’in tertibinde düzen, sistematik ve üslup

birliği sağlamak için yeterince gözden geçirme imkanı bulduğunu göster-‐‑

mektedir.

3. Kaynakları:

Daha önce de ifade edildiği üzere, günümüze ulaşan Câmi’ nüs-‐‑

(Naşirin notu)) Muham-‐‑
med b. Ali el-‐‑Yunînî tarafından الرمز كتاب isimli eser kaleme alınmıştır (bk. Durmuş, İsmail,
“Remiz”, DİA, XXXIV, 556.) Ricâl kaynaklarında ilk remiz kullanan müelliflerden biri ise İbn
Asâkir (ö. 571/1176)’dir. (bk. Ruaynî, Câmi’, I, 14.) Ruaynî ile aynı dönemde yaşayan İbnü’l-‐‑
Esîr de Üsdü’l-‐‑gâbe’de -‐‑sınırlı sayıda eseri esas almasına rağmen-‐‑ tercemenin geçtiği kaynağa
remiz ile atıf yapmaktadır.

66 Ruaynî, Câmi’, I, 10, 11. Ruaynî, kendinden önceki literatür ile karşılaştırıldığında çok daha
fazla eseri kaynak olarak kullanmaktadır.

Müellif, yukarıda verdiği bilgiyi doğrulamak için de, İbn Ab-‐‑

dülber’in bahsettiği Taberânî rivayetini71 eserine almaktadır.

Câmi’de yer alan bazı bilgiler ise günümüze ulaşamayan kaynaklar-‐‑

dan nakledilmektedir. Meselâ Endülüslü ricâl alimlerinden Muhammed b.

Halef b. Süleyman b. Fethûn’un (ö. 519/1125)72, İbn Abdülber’in İstîâb’ı üze-‐‑

68 Kitapta yüzlercesine rastlanan bu kullanım şekline örnekler için bk. Ruaynî, Câmi’, I, 191, 233,
292, 396; II, 230, 297, 299, 423, 444, III, 68, 129, 163, 209; V, 105, 124, 145, 285, 461, 522; VI, 109,
113, 162, 211, 294, 338.

cinleri de sahâbî kabul etmesidir.103 Müellif bu konuda Darekutnî104 ve İbn

Fethûn gibi105 kendinden önceki bazı biyografi yazarlarına tabi olmuştur.106

Bununla birlikte önceki müelliflerin tamamının bu düşüncede olduğunu

söylemek mümkün gözükmemektedir. İbnü’l-‐‑Esîr’in (ö. 630/1233) nakletti-‐‑

ğine göre107 Ebû Musa (ö.581/1185), “Eğer Darekutnî’nin (ö. 385/995) eserin-‐‑

deki bütün tercemeleri zikretmeyi şart edinmeseydim, bu ve benzerlerine

yer vermezdim” demektedir.108 Sonraki müelliflerden İbn Hacer ise Ebû

Musa ve İbnü’l-‐‑Esîr’in bu tenkidlerini haklı görmemekte ve onların da in-‐‑

sanlar gibi mükellef olmaları ve Hz. Peygamber’i imanla görmeleri sebebiyle

I, 158, 281, 285; II, 421; III, 151; IV, 195, 227;
V, 36, 327.

104 Ruaynî, Câmi’, II, 422.
105 İbn Fethûn, kendinden önceki ulemadan cinleri sahâbî kabul eden ilk ismin, Marifetü’s-‐‑

sahâbe kitabının müellifi (bk. Ahmed b. Ali b. Hacer el-‐‑Askalânî, Lisânü’l-‐‑mîzân, Beyrut, 1986,
II, 495) Hafız Bâverdî (ö. 310/922) olduğunu ifade etmektedir. (Ruaynî, Câmi’, I, 282.)

106 Nitekim Ruaynî, Semhac el-‐‑Cinnî başlığında, Hz. Peygamber’in insan ve cinlere peygamber
olarak gönderildiğini belirterek onların da sahâbî sayılması gerektiğini zikretmiştir. bk.
Ruaynî, Câmi’, III, 151.

veya daha fazla eseri merkeze alarak onlardaki tercemeleri tamamlayan

veya yanlış gördükleri konuları tashih eden bir hüviyette –istidrak türünde-‐‑

tertip edilmiştir. Bazı eserler ise belirli bir kitaba bağlı kalmadan kendinden

önceki bütün literatürden istifade etmektedir. Endülüslü âlim Ebû İsa er-‐‑

Ruaynî’nin (ö. 632/1234) kaleme aldığı el-‐‑Câmi‘ li-‐‑mâ fi’l-‐‑musannefâti’l-‐‑cevâmi‘

bu tür teliflerden biridir. Bu eser sahâbe alanında kendi dönemine kadar

kaleme alınmış en geniş kaynak ve içeriğe sahip kitaplardan olmasına rağ-‐‑

men gerek Endülüs’teki siyasi sıkıntılar, gerekse Doğu İslâm dünyasındaki